
 
COMUNE DI ALTAVALLE 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

Piazza Chiesa, 2 – 38092 ALTAVALLE (TN) 
C.F / P.IVA n. 02401930223 - tel. 0461-683029 fax 0461-680605 

e-mail protocollo@comune.altavalle.tn.it 
PEC: comune@pec.comune.altavalle.tn.it 
Sito Internet: www.comune.altavalle.tn.it 

___________________________________________________________________________________ ___________ 

 

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 028

CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ARTICOLI 175 E 193 D.LGS. N. 267 DD. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO 2020 - 2022.

Il giorno 30.07.2020 alle ore 20,00 Sala del Consiglio, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine 
di legge si è convocato il Consiglio Comunale.

Ingiust.Giust.

AssentiPresenti i Signori

PAOLAZZI MATTEO SINDACO

FASSAN CATERINA CONSIGLIERE COMUNALE

FELICETTI ADRIANO CONSIGLIERE COMUNALE

GIRARDI ANDREA CONSIGLIERE COMUNALE

MENEGATTI TIZIANA CONSIGLIERE COMUNALE

NARDIN ANDREA CONSIGLIERE COMUNALE

NARDIN LUCA CONSIGLIERE COMUNALE

PAOLAZZI ANNA CONSIGLIERE COMUNALE

PEDOT BERNARDINO CONSIGLIERE COMUNALE

PILZER GABRIELE CONSIGLIERE COMUNALE

POJER EMILIO CONSIGLIERE COMUNALE X

POJER MARICA CONSIGLIERE COMUNALE

ROSSI VERA CONSIGLIERE COMUNALE X

SANTUARI SIMONE CONSIGLIERE COMUNALE

TABARELLI DANIELE CONSIGLIERE COMUNALE

Partecipa il Segretario Comunale
Piffer dott.ssa Alberta

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  PAOLAZZI MATTEO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Deliberazione del Consiglio comunale n. 28 dd. 30 luglio 2020. 

 

OGGETTO: Articoli 175 e 193 D.Lgs. n. 267 dd. 18 agosto 2000 – Variazione di assestamento generale 

e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2020 - 2022. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che 

• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti 

locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, 

nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, 

individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti 

locali della Provincia Autonoma di Trento; 

• con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 

117, c. 3, della Costituzione; 

• ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare la 

propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

 

Visto l’art. 175 comma 8, il quale prevede che: “Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di 

assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

Richiamato l’art. 193, comma 2, del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 

luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere 

un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa 

ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 

Vista la deliberazione n. 3 del 02 aprile 2020 con la quale il Consiglio comunale ha approvato 

il Documento Unico di Programmazione il bilancio di previsione con relativi allegati e la nota integrativa per 

il periodo 2020 - 2022; 

 

Vista la deliberazione n. 34 del 02 aprile 2020 con la quale la Giunta comunale ha approvato 

l’atto di indirizzo del bilancio 2020 - 2022 e ha individuato gli atti amministrativi gestionali di competenza 

dei responsabili dei servizi; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione 

allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);  

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei Servizi 

le seguenti informazioni: 

- l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio 

- l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di gestione o di 

amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui, 



anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione 

in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 

Rilevato che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, né l’esistenza di 

situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei 

residui, ovvero nella gestione della cassa, come da dichiarazioni dei Responsabili dei Servizi; 

 

Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario, sulla base delle dichiarazioni dei 

Responsabili dei singoli servizi, attesta l’inesistenza di situazioni che possono generare squilibrio di parte 

corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella gestione della cassa;  

 

Richiamato l’art. 193 comma 3, in base al quale “Ai fini del comma 2, fermo restando quanto 

stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le 

possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e 

di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni 

patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non 

possa provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di 

amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza 

entro la data di cui al comma 2 ”; 

 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del 

rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato: 

a) nel bilancio in sede di assestamento; 

b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di quello 

dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri; 

 

Ritenuto di dare atto dell’equilibrio nella gestione dei residui attivi e passivi e che, pertanto, 

non risulta necessario provvedere all’accantonamento di ulteriori poste al Fondo crediti di dubbia esigibilità 

stanziato in sede di bilancio previsionale in Euro 6.432,24.= e accantonato nel risultato di amministrazione in 

Euro 110.251,31.=; 

 

Verificato l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva e ritenutolo insufficiente in relazione 

alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di integrare l’importo di 

Euro 5.959,79.= entro i limiti di legge; 

 

Verificato l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di Cassa, e ritenutolo sufficiente in 

relazione alle possibili necessità di cassa fino alla fine dell’anno, senza quindi la necessità di integrarne 

l’importo entro i limiti di legge; 

 

Preso atto che dalla fine del mese di gennaio su tutto il territorio nazionale è in corso una 

situazione di emergenza sanitaria denominata “COVID 19” in conseguenza della quale si sta verificando già 

dai mesi primi dell’anno una situazione di grave crisi economica che sta colpendo le attività economiche e le 

famiglie; 

 

L’Amministrazione si è avvalsa della facolta concessa dall’art. 21 della L.P. 13 maggio 2020, 

n. 3 di poter adottare provvedimenti di riduzione della pressione tariffaria sulle famiglie e sugli operatori 

economici e quindi con l’assestamento si provvede alla previsione di una minore entrata per il servizio di 

acquedotto per € 12.000,00.-, di fognatura per € 7.500,00.- e al minor gettito per IM.I.S. per € 22.000,00.- 

nonché ad iscrivere a bilancio la spesa per la sostituzione della TA.RI.pari ad € 7.000,00; alla copertura del 

minor gettito e della maggior spesa si utilizza una quota libera dell’avanzo di amministrazione certo e 

disponibile a seguito dell’approvazione del rendiconto 2019;  

 

Si è provveduto a iscrivere a bilancio sul fondo perequativo l’acconto del contributo concesso 

dallo Stato a mezzo della PAT per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali di cui all’art. 106 

del DL34/2020 a copertura di perdite di entrate e per le spesa comunque da sostenere; 

  

Rilevato che a seguito di concessione di contributi per attività di investimento da parte del 

Consorzio dei Comuni Bim Adige di Trento per piano scuola, sport e investimenti congiuntura Covid-19 si è 



provveduto alla previsione in entrata di parte del contributo assegnato per interventi sull’edificio della scuola 

elementare di Faver; 

 

Rilevato che con delibera consiliare n. 14 dd. 02.04.2020 si è provveduto a sciogliere, in via 

anticipata con decorrenza 01 settembre 2020, la convenzione per il servizio di segreteria tra il Comune di 

Altavalle e la Comunità della Valle di Cembra stipulata in data 17 novembre 2016, rep. n. 44/2016 Atti 

privati e ad approvare il nuovo schema di convenzione tra il Comune di Altavalle e la Comunità della Valle 

di Cembra per la gestione in convenzione del servizio di segreteria e la collaborazione per l’attività del 

servizio tecnico appalti e contratti della Comunità; 

 

Vista la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle richieste 

formulate dai Responsabili dei Servizi, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 

uscita, compreso il fondo di riserva al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli 

equilibri di bilancio; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 24.07.2020 di cui al prot. n. 

4568 dd. 24.07.2020, come previsto dall’art. 210, comma 1, lettera b) del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 e dall’articolo 

239 del D. Lgs. 267/2000, comma 1, lettera b.2); 

 

Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta; 

 

Vista la Legge provinciale 09 dicembre 2015, n. 18;  

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 

di data 05 giugno 2019; 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 

provvedere fin da subito all'impegno di spese urgenti e necessarie; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità 

tecnico – amministrativa e in ordine alla regolarità contabile, espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi 

degli artt. 185 e 187 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2, allegati quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

Con voti favorevoli n. 13, contrari zero, astenuti zero, su n. 13 Consiglieri presenti e votanti, 

espressi per alzata di mano, accertati dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori signori Girardi Andrea e 

Pilzer Gabriele 

 

 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D. Lgs. 267/2000 in esito alla 

verifica della gestione finanziaria di competenza e dei residui, integrata con le risultanze delle variazioni 

di bilancio allegata al presente provvedimento, dalla quale non emergono dati che facciano prevedere un 

disavanzo di gestione o di amministrazione e che, pertanto, non sono necessari provvedimenti di 

ripristino degli equilibri finanziari, come dimostrato negli allegati A e B, parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

2. di dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi dell’articolo 194 del D. 

Lgs. 267/2000; 

 



3. di approvare la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica generale di tutte le 

voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva al fine di assicurare il mantenimento del pareggio 

di bilancio come risulta dall’allegato C, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

4. di approvare l’allegato n. 8/1 di cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm., variazioni del bilancio riportante i 

dati d’interesse del Tesoriere come da allegato D, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

5. di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2020 - 2022 come da allegato 

E, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento in relazione alle modifiche di stanziamento 

contenute nelle variazioni di bilancio; 

 

6. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione alla 

parte finanziaria del DUP 2020 - 2022; 

 

7. di dare, per quanto in premessa esposto per la nuova convenzione con la Comunità di Valle, che 

parimenti si intende aggiornato il DUP 2020-2022 relativamente alla parte organizzazione dell’Ente e 

del suo personale; 

 

8. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti variazioni 

di cassa derivanti dalla variazione di assestamento generale di cui al punto 3); 

 

9. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti modifiche 

all’atto di indirizzo approvato con deliberazione n. 34 di data 02 aprile 2020; 

 

10. di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2020; 

 

11. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione (ad unanimità di voti), immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 4° comma, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2 ed in ogni caso soggetta a pubblicazione 

per dieci giorni consecutivi, stante l’urgenza di impegnare le spese oggetto della presente variazione di 

bilancio; 

 

12. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 

2005, n. 3/L; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*)  
 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paolazzi  Matteo F.to Piffer dott.ssa Alberta

IL SEGRETARIO COMUNALE

Piffer dott.ssa Alberta

Altavalle, lì  08.02.2021 Visto:

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 31.07.2020 per restarvi giorni 10 consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Piffer dott.ssa Alberta

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4, della 
L.R. 03/05/2018, n.2.

x

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Piffer dott.ssa Alberta



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2020 - 2022

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

2021 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

2021 2022

387.768,22Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

48.500,00 0,00 0,00

225.836,46 54.341,00 54.341,00

468.023,52 479.400,00 479.400,00609.555,13

1.767.844,32 1.298.328,88 1.125.617,81 1.121.242,81

1.021.392,80 537.911,46 587.079,39 587.079,39

5.255.368,54 4.460.493,35 347.308,33 333.416,67

0,00 0,00 0,00 0,00

8.654.160,79 6.764.757,21 2.539.405,53 2.521.138,87

0,00 0,00 0,00 0,00

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

1.643.906,42 1.607.000,00 1.607.000,00 1.607.000,00

10.898.067,21 8.971.757,21 4.746.405,53 4.728.138,87

11.285.835,43 9.246.093,67 4.800.746,53 4.782.479,87

1.199.897,47

0,00 0,00 0,00

2.372.423,11 2.142.257,09 2.137.882,092.867.636,41

0,00 54.491,00 54.341,00 53.841,00

4.714.025,13 4.560.929,45 347.308,33 333.416,67

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

7.581.661,54 6.933.352,56 2.489.565,42 2.471.298,76

105.741,11 105.741,11 104.181,11 104.181,11

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

1.798.535,31 1.607.000,00 1.607.000,00 1.607.000,00

10.085.937,96 9.246.093,67 4.800.746,53 4.782.479,87

10.085.937,96 9.246.093,67 4.800.746,53 4.782.479,87

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato A) delibera C.C. n. 28 dd.30.07.2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Piffer Alberta 



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

387.768,22Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

55.400,36 54.341,00 54.341,00

2.304.263,86 2.192.097,20 2.187.722,20

0,00 0,00 0,00

2.372.423,11 2.142.257,09 2.137.882,09

54.491,00 54.341,00 53.841,00

6.432,24 6.432,24 6.432,24

0,00 0,00 0,00

105.741,11 104.181,11 104.181,11

-118.500,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

48.500,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

70.000,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato B) delibera C.C. n. 28 dd.30.07.2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Piffer Alberta 



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 170.436,10 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

4.460.493,35 347.308,33 333.416,67

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 70.000,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 4.560.929,45 347.308,33 333.416,67

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

48.500,00

-48.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



COMUNE DI ALTAVALLE
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC028.20 DEL 30/07/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 225.836,46 48.500,00 0,00 274.336,46

E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 481.900,00 8.123,52 -22.000,00 468.023,52

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.263.259,68 28.439,20 0,00 1.291.698,88

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 498.149,39 800,00 -33.500,00 465.449,39

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 71.800,00 532,07 0,00 72.332,07

E 4.0200 Contributi agli investimenti 4.245.593,46 141.139,71 0,00 4.386.733,17

E 4.0500 Altre entrate in conto capitale 10.000,00 2.760,18 0,00 12.760,18

TOTALE ENTRATA 6.796.538,99 230.294,68 -55.500,00 6.971.333,67

USCITA
U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 113.849,98 3.500,00 0,00 117.349,98

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 77.437,00 750,00 0,00 78.187,00

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 113.282,00 3.050,00 0,00 116.332,00

U 01.10.1 Risorse umane 155.481,68 300,00 0,00 155.781,68

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 78.839,61 4.110,00 0,00 82.949,61

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 49.291,75 20.000,00 0,00 69.291,75

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 24.582,40 300,00 0,00 24.882,40

U 09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 559.130,30 120.000,00 0,00 679.130,30

U 09.03.1 Rifiuti 114.976,00 2.625,00 0,00 117.601,00

U 09.04.2 Servizio idrico integrato 863.343,68 0,00 -2.631,45 860.712,23

U 09.05.2 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 634.369,46 11.964,20 -9.851,10 636.482,56

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 113.320,00 2.000,00 0,00 115.320,00

U 11.01.2 Sistema di protezione civile 17.120,00 1.500,00 0,00 18.620,00

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 13.500,00 7.000,00 0,00 20.500,00

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 7.800,00 800,00 0,00 8.600,00

U 17.01.1 Fonti energetiche 76.260,34 500,00 0,00 76.760,34

U 17.01.2 Fonti energetiche 469.148,15 2.918,24 0,00 472.066,39

U 20.01.1 Fondo di riserva 25.970,57 5.959,79 0,00 31.930,36

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato C) delibera C.C. n. 28 dd.30.07.2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Piffer Alberta 



ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC028.20 DEL 30/07/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

TOTALE USCITA 3.507.702,92 187.277,23 -12.482,55 3.682.497,60

DIFFERENZE 43.017,45 -43.017,45

Pag. 2



COMUNE DI ALTAVALLE
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2020,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC028.20 DEL 30/07/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 479.200,00 200,00 0,00 479.400,00

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.129.892,81 0,00 -4.375,00 1.125.517,81

E 4.0200 Contributi agli investimenti 351.600,00 0,00 -7.291,67 344.308,33

TOTALE ENTRATA 1.960.692,81 200,00 -11.666,67 1.949.226,14

USCITA
U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 138.000,00 0,00 -7.291,67 130.708,33

U 20.01.1 Fondo di riserva 23.014,89 0,00 -4.175,00 18.839,89

TOTALE USCITA 161.014,89 0,00 -11.466,67 149.548,22

DIFFERENZE 200,00 -200,00

Pag. 1



COMUNE DI ALTAVALLE
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2020,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC028.20 DEL 30/07/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 479.200,00 200,00 0,00 479.400,00

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.129.892,81 0,00 -8.750,00 1.121.142,81

E 4.0200 Contributi agli investimenti 345.000,00 0,00 -14.583,33 330.416,67

TOTALE ENTRATA 1.954.092,81 200,00 -23.333,33 1.930.959,48

USCITA
U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 138.000,00 0,00 -14.583,33 123.416,67

U 20.01.1 Fondo di riserva 23.464,89 0,00 -8.550,00 14.914,89

TOTALE USCITA 161.464,89 0,00 -23.133,33 138.331,56

DIFFERENZE 200,00 -200,00

Pag. 1



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera CC028.20 D del 30/07/2020 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

55.400,36 0,00 0,00 55.400,36

170.436,10 0,00 0,00 170.436,10

0,00 48.500,00 0,00 48.500,00

Fondo iniziale di cassa 387.768,22 0,00 0,00 387.768,22

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 609.555,13

481.900,00 0,00

0,00

-13.876,48

0,00

468.023,52

609.555,13

127.655,13 127.655,13

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 609.555,13

481.900,00 0,00

0,00

-13.876,48

0,00

468.023,52

609.555,13

127.655,13 127.655,13

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.761.214,32

1.263.259,68 28.439,20

0,00

0,00

0,00

1.291.698,88

1.761.214,32

497.954,64 497.954,64

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.767.844,32

1.269.889,68 28.439,20

0,00

0,00

0,00

1.298.328,88

1.767.844,32

497.954,64 497.954,64

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 905.759,02

498.149,39 0,00

0,00

-32.700,00

0,00

465.449,39

905.759,02

407.609,63 407.609,63

1Pag.

francesco.telch
Typewritten text
Allegato D) delibera C.C. n. 28 dd.30.07.2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Piffer Alberta 



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 115.503,78

71.800,00 532,07

0,00

0,00

0,00

72.332,07

115.503,78

43.703,78 43.703,78

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.021.392,80

570.079,39 532,07

0,00

-32.700,00

0,00

537.911,46

1.021.392,80

451.313,41 451.313,41

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 5.095.529,40

4.245.593,46 141.139,71

0,00

0,00

0,00

4.386.733,17

5.095.529,40

971.104,84 971.104,84

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 75.330,01

10.000,00 2.760,18

0,00

0,00

0,00

12.760,18

75.330,01

65.330,01 65.330,01

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 5.255.368,54

4.316.593,46 143.899,89

0,00

0,00

0,00

4.460.493,35

5.255.368,54

1.059.943,98 1.059.943,98

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

2.173.773,58

9.246.093,67-46.576,48221.371,16

0,00 0,00 11.285.835,43

2.173.773,58

9.071.298,99

11.285.835,43

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 30/07/2020 n. CC028.20  

COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.310,12

113.849,98

121.448,10

3.500,00

0,00

0,00

0,00

15.310,12

117.349,98

121.448,10

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 121.448,10

113.849,98 3.500,00

0,00

0,00

0,00

117.349,98

121.448,10

15.310,12 15.310,12

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

18.149,24

77.437,00

95.586,24

750,00

0,00

0,00

0,00

18.149,24

78.187,00

95.586,24

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 240.428,06

168.306,93 750,00

0,00

0,00

0,00

169.056,93

240.428,06

73.017,83 73.017,83

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.775,40

113.282,00

113.271,40

3.050,00

0,00

0,00

0,00

4.775,40

116.332,00

113.271,40

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 113.271,40

113.282,00 3.050,00

0,00

0,00

0,00

116.332,00

113.271,40

4.775,40 4.775,40

Programma 10 Risorse umane

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.364,65

155.481,68

159.796,73

300,00

0,00

0,00

0,00

6.364,65

155.781,68

159.796,73

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 159.796,73

155.481,68 300,00

0,00

0,00

0,00

155.781,68

159.796,73

6.364,65 6.364,65

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.983.554,90

1.775.607,74 7.600,00

0,00

0,00

0,00

1.783.207,74

1.983.554,90

351.114,43 351.114,43

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.564,20

78.839,61

81.893,81

4.110,00

0,00

0,00

0,00

4.564,20

82.949,61

81.893,81

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 107.596,48

92.839,61 4.110,00

0,00

0,00

0,00

96.949,61

107.596,48

16.266,87 16.266,87

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

42.677,81

49.291,75

67.677,81

20.000,00

0,00

0,00

0,00

42.677,81

69.291,75

67.677,81

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 272.022,41

117.241,75 20.000,00

0,00

0,00

0,00

137.241,75

272.022,41

179.072,41 179.072,41

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 384.954,89

213.131,36 24.110,00

0,00

0,00

0,00

237.241,36

384.954,89

197.625,28 197.625,28

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

9.034,15

24.582,40

33.616,55

300,00

0,00

0,00

0,00

9.034,15

24.882,40

33.616,55

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

33.564,69

559.130,30

565.661,30

120.000,00

0,00

0,00

0,00

33.564,69

679.130,30

565.661,30

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 599.277,85

583.712,70 120.300,00

0,00

0,00

0,00

704.012,70

599.277,85

42.598,84 42.598,84

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

55.859,54

114.976,00

170.835,54

2.625,00

0,00

0,00

0,00

55.859,54

117.601,00

170.835,54

Totale Programma 3 Rifiuti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 173.835,54

117.976,00 2.625,00

0,00

0,00

0,00

120.601,00

173.835,54

55.859,54 55.859,54

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

111.067,37

863.343,68

872.269,54

0,00

0,00

-2.631,45

0,00

111.067,37

860.712,23

872.269,54

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.037.207,76

961.362,08 0,00

0,00

-2.631,45

0,00

958.730,63

1.037.207,76

177.987,19 177.987,19

Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

51.055,87

634.369,46

677.959,06

2.113,10

0,00

0,00

0,00

51.055,87

636.482,56

677.959,06

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica 
e forestazione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 740.140,78

670.917,62 2.113,10

0,00

0,00

0,00

673.030,72

740.140,78

76.689,43 76.689,43

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.550.461,93

2.333.968,40 125.038,10

0,00

-2.631,45

0,00

2.456.375,05

2.550.461,93

353.135,00 353.135,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.999,13

113.320,00

133.319,13

2.000,00

0,00

0,00

0,00

19.999,13

115.320,00

133.319,13

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.389.731,71

1.362.978,16 2.000,00

0,00

0,00

0,00

1.364.978,16

1.389.731,71

29.888,95 29.888,95

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.389.731,71

1.362.978,16 2.000,00

0,00

0,00

0,00

1.364.978,16

1.389.731,71

29.888,95 29.888,95

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.568,97

17.120,00

29.688,97

1.500,00

0,00

0,00

0,00

12.568,97

18.620,00

29.688,97

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 39.688,97

27.120,00 1.500,00

0,00

0,00

0,00

28.620,00

39.688,97

12.568,97 12.568,97

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 39.688,97

27.120,00 1.500,00

0,00

0,00

0,00

28.620,00

39.688,97

12.568,97 12.568,97

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.250,00

13.500,00

15.750,00

7.000,00

0,00

0,00

0,00

2.250,00

20.500,00

15.750,00

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 15.750,00

13.500,00 7.000,00

0,00

0,00

0,00

20.500,00

15.750,00

2.250,00 2.250,00

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.391,80

7.800,00

11.191,80

800,00

0,00

0,00

0,00

3.391,80

8.600,00

11.191,80

Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 102.421,74

95.179,36 800,00

0,00

0,00

0,00

95.979,36

102.421,74

9.349,78 9.349,78

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 265.641,34

229.214,67 7.800,00

0,00

0,00

0,00

237.014,67

265.641,34

38.534,07 38.534,07

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

16.063,54

76.260,34

92.323,88

500,00

0,00

0,00

0,00

16.063,54

76.760,34

92.323,88

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

64.479,12

469.148,15

520.167,76

2.918,24

0,00

0,00

0,00

64.479,12

472.066,39

520.167,76

Totale Programma 1 Fonti energetiche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 612.491,64

545.408,49 3.418,24

0,00

0,00

0,00

548.826,73

612.491,64

80.542,66 80.542,66

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 612.491,64

545.408,49 3.418,24

0,00

0,00

0,00

548.826,73

612.491,64

80.542,66 80.542,66

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

25.970,57

34.964,69

5.959,79

0,00

0,00

0,00

0,00

31.930,36

34.964,69

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 34.964,69

25.970,57 5.959,79

0,00

0,00

0,00

31.930,36

34.964,69

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 34.964,69

32.402,81 5.959,79

0,00

0,00

0,00

38.362,60

34.964,69

0,00 0,00

1.360.072,69

9.246.093,67

10.085.937,96

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-2.631,45177.426,13

0,00 0,00

1.360.072,69

9.071.298,99

10.085.937,96

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

6Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera CC028.20 D del 30/07/2020 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

54.341,00 0,00 0,00 54.341,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

479.200,00 200,00

0,00

0,00

0,00

479.400,00

0,00

127.655,13 127.655,13

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

479.200,00 200,00

0,00

0,00

0,00

479.400,00

0,00

127.655,13 127.655,13

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.129.892,81 0,00

0,00

-4.375,00

0,00

1.125.517,81

0,00

497.954,64 497.954,64

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.129.992,81 0,00

0,00

-4.375,00

0,00

1.125.617,81

0,00

497.954,64 497.954,64

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

351.600,00 0,00

0,00

-7.291,67

0,00

344.308,33

0,00

971.104,84 971.104,84

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

354.600,00 0,00

0,00

-7.291,67

0,00

347.308,33

0,00

1.059.943,98 1.059.943,98

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

2.173.773,58

4.800.746,53-11.666,67200,00

0,00 0,00 0,00

2.173.773,58

4.812.213,20

0,00

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 30/07/2020 n. CC028.20  

COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

9.889,82

138.000,00

0,00

0,00

0,00

-7.291,67

0,00

9.889,82

130.708,33

0,00

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

251.320,00 0,00

0,00

-7.291,67

0,00

244.028,33

0,00

29.888,95 29.888,95

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

251.320,00 0,00

0,00

-7.291,67

0,00

244.028,33

0,00

29.888,95 29.888,95

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

23.014,89

0,00

0,00

0,00

-4.175,00

0,00

0,00

18.839,89

0,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

23.014,89 0,00

0,00

-4.175,00

0,00

18.839,89

0,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

29.447,13 0,00

0,00

-4.175,00

0,00

25.272,13

0,00

0,00 0,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

1.360.072,69

4.800.746,53

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-11.466,670,00

0,00 0,00

1.360.072,69

4.812.213,20

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera CC028.20 D del 30/07/2020 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

54.341,00 0,00 0,00 54.341,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

479.200,00 200,00

0,00

0,00

0,00

479.400,00

0,00

127.655,13 127.655,13

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

479.200,00 200,00

0,00

0,00

0,00

479.400,00

0,00

127.655,13 127.655,13

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.129.892,81 0,00

0,00

-8.750,00

0,00

1.121.142,81

0,00

497.954,64 497.954,64

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.129.992,81 0,00

0,00

-8.750,00

0,00

1.121.242,81

0,00

497.954,64 497.954,64

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

345.000,00 0,00

0,00

-14.583,33

0,00

330.416,67

0,00

971.104,84 971.104,84

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

348.000,00 0,00

0,00

-14.583,33

0,00

333.416,67

0,00

1.059.943,98 1.059.943,98

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

2.173.773,58

4.782.479,87-23.333,33200,00

0,00 0,00 0,00

2.173.773,58

4.805.613,20

0,00

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 30/07/2020 n. CC028.20  

COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

9.889,82

138.000,00

0,00

0,00

0,00

-14.583,33

0,00

9.889,82

123.416,67

0,00

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

251.320,00 0,00

0,00

-14.583,33

0,00

236.736,67

0,00

29.888,95 29.888,95

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

251.320,00 0,00

0,00

-14.583,33

0,00

236.736,67

0,00

29.888,95 29.888,95

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

23.464,89

0,00

0,00

0,00

-8.550,00

0,00

0,00

14.914,89

0,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

23.464,89 0,00

0,00

-8.550,00

0,00

14.914,89

0,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

29.897,13 0,00

0,00

-8.550,00

0,00

21.347,13

0,00

0,00 0,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

1.360.072,69

4.782.479,87

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-23.133,330,00

0,00 0,00

1.360.072,69

4.805.613,20

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



DUPS PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 2020-2022

Progr. CAP. OGGETTO
IMPORTO 

COMPLESSIVO DI 

SPESA DELL'OPERA

Eventuale 

disponibilità 

finanziaria

Stato di attuazione

1022161
SPESE ATTIVAZIONE NUOVO COMUNE ALTAVALLE                                                 

(HARWARE, SOFTWARE GISCOM, VARIE)
11.050,00 11.050,00

1022161/1
ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI SERVIZI 

GENERALI
10.000,00 10.000,00

1062101
ACQUISTO AUTOCARRI E MEZZI D'OPERA  CANTIERE 

COMUNALE
10.000,00 10.000,00

1062182
SPESE PER  PERIZIE, COLLAUDI E PROGETTAZIONI 

PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE 
60.000,00 60.000,00

1062182/10
PROGETTAZIONE INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO SU 

EDIFICI COMUNALI
26.487,34 26.487,34

1082321 FONDO STRATEGICO TERRITORIALE  (55119,83) 55.119,83 55.119,83

1112450 CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLE PARROCCHIE (Faver e Valda) 10.000,00 10.000,00

3022111 POTENZIAMENTO IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA 30.000,00 30.000,00

5022115 ACQUISTO ATTREZZATURE CULTURALI                                                                          21.000,00 21.000,00

5022722
PROGETTI DIVERSI PER COESIONE NUOVO COMUNE 

ALTAVALLE                                         ( progetto Altavalle 360°)
35.000,00 35.000,00

7012722
PROGETTI DIVERSI PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DEL 

TURISMO SUL TERRITORIO (ospitalità diffusa)
13.784,00 13.784,00

8012182
SPESE PER  REVISIONE PRG EX COMUNI                                                                                                       

(piano baite e centri storici)
30.000,00 30.000,00

1 8012182/10

PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA 

ADIACENTE LA CHIESA E IL POLO SCOLASTICO NELL'ABITATO 

DI FAVER

14.898,80 14.898,80

2 8012346 CONTRIBUTO PER RECUPERO PAESAGGISTICO FACCIATE 16.646,00 16.646,00

3 9022182/15
PROGETTAZIONE SISTEMAZIONE DEL SENTIERO DEI VECCHI 

MESTIERI CC GRUMES -2° STRALCIO (BANDO AZIONE 7.5 GAL)
6.266,56 6.266,56

4 9022145/15
SISTEMAZIONE DEL SENTIERO DEI VECCHI MESTIERI CC 

GRUMES -2° STRALCIO (BANDO AZIONE 7.5 GAL)
91.863,74 91.863,74

1 9022165 ACQUISTO AREE E PERMUTE 61.000,00 61.000,00

2 9022182/10
PROGETTAZIONE AREA VERDE ATTREZZATA NEL PARCO 

PUBBLICO DI VALDA
25.376,00 25.376,00

3 9022145/110
REALIZZAZIONE AREA VERDE ATTREZZATA NEL PARCO 

PUBBLICO DI VALDA
244.624,00 244.624,00

4 9022321
CONCORSO ACCORDO PER LA FRUIZIONE TURISTICO 

AMBIENTALE DEL TORRENTE AVISIO NELLA VALLE DI CEMBRA
120.000,00 120.000,00

5 9042182/105
PROGETTAZIONE  FITODEPURAZIONE ACQUE REFLUE CC 

GRAUNO  
1.932,47 1.932,47

6 9042136/105
REALIZZAZIONE FITODEPURAZIONE ACQUE REFLUE CC 

GRAUNO  
418.378,73 418.378,73

7 9042182/106
PROGETTAZIONE INTERVENTI SISTEMAZIONE FOSSE IMHOFF 

CC VALDA
2.631,44 2.631,44

SCHEDA 1 - PARTE PRIMA - QUADRO DEI LAVORI E DEGLI INVESTIMENTI NECESSARI SULLA BASE DEL PROGRAMMA DEL SINDACO

francesco.telch
Typewritten text
Allegato E) delibera C.C. n. 28 dd.30.07.2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Piffer Alberta 



8 9042136/106 INTERVENTI SISTEMAZIONE FOSSE IMHOFF CC VALDA                                        125.403,27 125.403,27

9 9042610
CONTRIBUTI AI PRIVATI PER INIZIATIVE DI RECUPERO 

DELL'ACQUA PIOVANA USO IRRIGUO
2.900,00 2.900,00

10 9052182/5

PROGETTAZIONE ADEGUAMENTO STRADE FORESTALI  L'ONZ 

E CORBELAI C.C. GRUMES PSR 2014-2020 OPERAZIONE 432 - 

SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA - SERVIZIO FORESTE 

7.601,59 7.601,59

9052138/5

LAVORI ADEGUAMENTO STRADE FORESTALI  L'ONZ E 

CORBELAI C.C. GRUMES PSR 2014-2020 OPERAZIONE 432 - 

SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA - SERVIZIO FORESTE 

163.691,37 163.691,37

11 9052169
INTERVENTI SELVICOLTURALI DI MIGLIORAMENTO 

STRUTTURALE -P.S.R. OPERAZIONE 851 e 442
105.829,99 105.829,99

12 10052182/10 PROGETTAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE DI VALDA 19.437,95 19.437,95

13 10052138/110 REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE DI VALDA 197.859,44 197.859,44

14 10052182/300

PROGETTAZIONE COLLEGAMENTO STRADALE TRA IL COMUNE 

DI SOVER E LA FRAZIONE DI GRUMES NEL COMUNE DI 

ALTAVALLE - PROGETTO PER L'AVISIO SCHEDA 42 ALL. II

80.000,00 80.000,00

15 10052138/300

COLLEGAMENTO STRADALE TRA IL COMUNE DI SOVER E LA 

FRAZIONE DI GRUMES NEL COMUNE DI ALTAVALLE - 

PROGETTO PER L'AVISIO SCHEDA 42 ALL. II

620.000,00 620.000,00

16 11012338 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI VV.F. 38.620,00 38.620,00

17 12092182/10
PROGETTAZIONE MANUTENZIONE STRAORDINARIA E LOCULI 

CIMITERI (Grauno)
5.414,15 5.414,15

18 12092141/10 MANUTENZIONE STRAORDINARIA E LOCULI CIMITERI (Grauno) 76.965,21 76.965,21

19 16012140
TRASFERIMENTI AL CONSORZIO DI MIGLIORAMENTO 

FONDIARIO DI ZONA
46.000,00 46.000,00

20 17012182
PROGETTAZIONE INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO SU 

EDIFICI COMUNALI 
13.484,74 13.484,74

21 17012127
INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO SU EDIFICI COMUNALI                                           

spesa 437094,21
397.122,13 397.122,13

23 17012182/10
PROGETTAZIONE LAVORI DI ALLACCIAMENTO UTENZE AL 

TELERISCALDAMENTO
3.766,15 3.766,15

24 4012318
CONCORSO SPESE MANUTENZIONE ASILO NIDO CC 

LISIGNAGO
2.000,00 2.000,00

25 4022318
CONCORSO SPESE REALIZZAZIONE  POLO SCOLASTICO 

CEMBRA   (Faver, Grauno, Valda)
44.828,97 44.828,97

26 9042321/1 CONCORSO SPESE ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE  20.000,00 20.000,00

27 1022106
ACQUISTO MOBILI E ARREDI SERVIZI GENERALI                                          

sedie aula consiliare di Faver
15.000,00 15.000,00

28 1022129 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SERVIZI GENERALI                                           46.732,80 46.732,80

29 1052129/1
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI  COMUNALI  

PATRIMONIALI     
80.869,93 80.869,93

30 1052115 ACQUISTO ATTREZZATURE  IMMOBILI PATRIMONIALI                                                                    42.000,00 42.000,00

31 1062115 ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE COMUNALE 26.000,00 26.000,00

32 4012113
ACQUISTO ATTREZZATURA E ARREDI PARCO PER SCUOLA 

MATERNA C.C.GRUMES  
6.000,00 6.000,00



33 4012130 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA GRUMES       14.000,00 14.000,00

34 4022108 MOBILI E ARREDI EDIFICIO SCOLASTICO FAVER 10.000,00 10.000,00

35 4022130
LAVORI DIVERSI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE EDIFICIO 

SCOLASTICO FAVER  
42.462,78 42.462,78

36 9022115 ACQUISTI  DIVERSI PER ARREDO URBANO 90.000,00 90.000,00

38 9022145/20 LAVORI DIVERSI PER ARREDO URBANO, PARCHI E AREE VERDI 54.000,00 54.000,00

39 9032145/3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DISCARICHE INERTI 15.000,00 15.000,00

40 9042136/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI 68.521,69 68.521,69

41 9042136/5 INTERVENTI SISTEMAZIONE FONTANE 58.910,63 58.910,63

42 9042136/6 NUOVA TUBAZIONE ACQUEDOTTO C.C. GRUMES                                            40.000,00 40.000,00

43 9042136/100 LAVORI DIVERSI ALLA FOGNATURA COMUNALE 195.034,00 195.034,00

44 9042136/102 MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOSSE IMHOFF 15.000,00 15.000,00

45 9052138/1
SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO 

BOSCHIVO E STRADE  FORESTALI    
141.610,40 141.610,40

47 9052145/2
PIANO DI GESTIONE RETE DELLE RISERVE ALTA VALLE DI 

CEMBRA                
233.916,15 233.916,15

48 9052145/2
PSR 2014-2020 (Castagneti PSR O851, miglioramento paesaggistico 

PSR O851 al netto progetto € 3359,88 ST024.19)
80.433,06 80.433,06

56 10052115
ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA E ILLUMINAZIONI NATALIZIE
16.000,00 16.000,00

57 10052138/1
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE  

(PARZIALMENTE RILEVANTE AI FINI IVA) Asfalti, parapetti)
411.260,40 411.260,40

58 10052138/4 RIFACIMENTO SEGNALETICA E TOPONOMASTICA   17.000,00 17.000,00

59 10052138/20
POTENZIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA  

IMPIANTO ILL.PUBBLICA 
142.225,37 142.225,37

60 12092141/6 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI FRAZIONALI 25.000,00 25.000,00

61 17012145/1
MANUTENZIONE STRAORDINARIA TELERISCALDAMENTO C.C. 

GRUMES
18.000,00 18.000,00

62 17012145/10 LAVORI DI ALLACCIAMENTO  TELERISCALDAMENTO                                                         49.693,37 49.693,37

63 8012138/10
PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA 

ADIACENTE LA CHIESA E IL POLO SCOLASTICO NELL'ABITATO DI 

FAVER LOTTO I

2.613.958,06 179.074,20

Progett.preliminare GC184.19 - 

Contr.BIM Adige, BUDGET e EX 

FIM disponibili

64 8012138/10
PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA 

ADIACENTE LA CHIESA E IL POLO SCOLASTICO NELL'ABITATO DI 

FAVER LOTTO II

581.608,02 0,00

TOTALE EURO 8.437.220,53 5.420.728,65



Anni 

succes.

Esigibilità della 

spesa

Totale imputato 

nel 2020 e 

precedenti

Esigibilità della 

spesa

Totale 

imputato nel 

2021 e 

precedenti

Esigibilità 

della spesa

Totale imputato 

nel 2022 e 

precedenti

Esigibilità della 

spesa

1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUE BIANCHE E NERE VIA 

COSTOR CC FAVER 2019 64.034,00 64.034,00 64.034,00

2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUE BIANCHE E NERE VIA 

CAMPAGNA CC FAVER 2019 60.200,37 60.200,37 60.200,37

3 ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA CUCINA CENTRO SERVIZI 

CC GRUMES 2019 25.326,59 9.267,16 16.059,43 25.326,59

4 REALIZZAZIONE E ALIMENTAZIONE ELETTRICA AREA PIAN DA 

LOST GRANT CCGRUMES 2019 12.225,37 12.225,37 12.225,37

Totale: 161.786,33 0,00 9.267,16 152.519,17 161.786,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

NB: In questa scheda sono state inserite quelle più rilevanti, mentre tutte le opere già in corso e reimputate al 2020 sono ricomprese nella scheda 3 parte prima

(1) inserire anno di avvio dell'opera  (utilizzare il criterio stabilito dal punto 5.4 del principio della contabilità finanziaria per mantenere l'opera a bilancio (ovvero obbligazione giuiridica nel quadro economico o avvio della procedura di gara)

(2 )Per importo imputato si intende l'importo iscritto a bilancio come esigibile ovvero il momento in cui l'obbligazione giuridica viene a scadenza (può non coincidere con i pagamenti)

SCHEDA 1  Parte seconda - Opere in corso di esecuzione 

OPERE/INVESTIMENTI
Anno di 

avvio (1)
Importo inziale

Importo a seguito 

di modifiche 

contrattuali

Importo  

imputato nel 

2019 e negli anni 

precedenti (2)

2020 2021 2022



arco temporale di validità del programma

Risorse disponibili 2020 2021 2022 disponibilità totali

ENTRATE VINCOLATE

da leggi o principi contabili

da mutui

quota avanzo da trasferimenti

attribuiti dall'ente

ENTRATE LIBERE

Quota avanzo libero

ALTRE ENTRATE 

FPV 170.436,10 170.436,10

Alienazioni terreni 61.000,00 61.000,00

Contributo straordinario BIM ADIGE 543.004,42 543.004,42

Canoni aggiuntivi idroelettrici 179.087,80 199.386,67 199.166,67 577.641,14

Contributo di concessione 12.760,18 3.000,00 3.000,00 18.760,18

Contibuto PAT ex Fim 835.747,88 835.747,88

Contributo PAT BUDGET 2010-2020 735.408,51 735.408,51

Contributo PAT leggi settore 355.868,90 5.940,00 361.808,90

Contributi PAT su PSR 219.911,82 219.911,82

Contributi Comunità di Valle 1.139.220,75 1.139.220,75

Contributi da Comuni 53.649,76 440,00 54.089,76

Contributo dalla Regione per Investimenti 145.833,33 138.541,66 131.250,00 415.624,99

Contributo BIM Adige Rete riserve 100.000,00 100.000,00

Canoni concessione loculi cimiteriali

Compartecipazione da privati 9.000,00 9.000,00

TOTALI 4.560.929,45 347.308,33 333.416,67 5.241.654,45

SCHEDA 2  - Quadro delle disponibilità finanziarie applicate al bilancio 2020-2022



FONDO ENTRATE CANONI CONTR.BIM CONTR.REGIONE EX FONDO BUDGET CONTRIBUTO

            TITOLO II  - SPESE IN CONTO CAPITALE PLURIENNALE CORRENTI CONCESSIONE ADIGE INVESTIMENTI     INVESTIMENTI 2005-2015 CONCESS.ED.

VINCOLATO CAP.3267 E A.E. CAP.4090 CAP.4610 CAP.4325/2 MINORI CAP.4110 CAP. 4100 CAP. 4500-4550

Missione             

Programm

a                            

Titolo

CAP. OGGETTO
IMPORTO AL 

BILANCIO
IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO CAP. IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO

99 15 SG 01.02.2 1022161
SPESE ATTIVAZIONE NUOVO COMUNE ALTAVALLE                                                 

(HARWARE, SOFTWARE GISCOM, VARIE)
3.050,00 3.050,00

99 15 SG 01.02.2 1022161/1 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI SERVIZI GENERALI 10.000,00 6.833,33 3.166,67

99 15 SG 01.06.2 1062101 ACQUISTO AUTOCARRI E MEZZI D'OPERA  CANTIERE COMUNALE 10.000,00 10.000,00

1 99 SG 01.06.2 1062182
SPESE PER  PERIZIE, COLLAUDI E PROGETTAZIONI PROGRAMMAZIONE 

OPERE PUBBLICHE 
40.000,00 40.000,00

1 99 SG 01.06.2 1062182/10
PROGETTAZIONE INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO SU EDIFICI 

COMUNALI
26.487,34 26.487,34

99 99 SG 01.08.2 1082321 FONDO STRATEGICO TERRITORIALE  (55119,83) 55.119,83 55.119,83

99 99 SG 1.11.2 1112450 CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLE PARROCCHIE (Faver e Valda) 10.000,00 10.000,00

1 99 SG 03.02 3022111 POTENZIAMENTO IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA 30.000,00 30.000,00

1 12 SG 5.02.2 5022115 ACQUISTO ATTREZZATURE CULTURALI                                                                          5.000,00 5.000,00

99 99 SG 5.02.2 5022722
PROGETTI DIVERSI PER COESIONE NUOVO COMUNE ALTAVALLE                                         

( progetto Altavalle 360°)
35.000,00 35.000,00

99 99 SG 07.01.2 7012722
PROGETTI DIVERSI PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DEL TURISMO 

SUL TERRITORIO (ospitalità diffusa)
13.784,00 8.784,00 5.000,00

1 99 SG 08.01.2 8012182
SPESE PER  REVISIONE PRG EX COMUNI                                                                                                       

(piano baite e centri storici)
30.000,00 30.000,00

1 21 SG 08.01.2 8012182/10
PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA ADIACENTE 

LA CHIESA E IL POLO SCOLASTICO NELL'ABITATO DI FAVER
14.898,80 14.898,80

99 99 SG 08.01.2 8012346 CONTRIBUTO PER RECUPERO PAESAGGISTICO FACCIATE 6.646,00 6.646,00

7 03 SG 09.02.2 9022182/15
PROGETTAZIONE SISTEMAZIONE DEL SENTIERO DEI VECCHI MESTIERI 

CC GRUMES -2° STRALCIO (BANDO AZIONE 7.5 GAL)
6.266,56 6.266,56

7 03 SG 09.02.2 9022145/15
SISTEMAZIONE DEL SENTIERO DEI VECCHI MESTIERI CC GRUMES -2° 

STRALCIO (BANDO AZIONE 7.5 GAL)
91.863,74 6.339,27 35.524,47 4424 50.000,00

1 3 SG 09.02.2 9022165 ACQUISTO AREE E PERMUTE 61.000,00 4015/10 61.000,00

1 16 SG 09.02.2 9022182/10
PROGETTAZIONE AREA VERDE ATTREZZATA NEL PARCO PUBBLICO DI 

VALDA
25.376,00 25.376,00

1 16 SG 09.02.2 9022145/110
REALIZZAZIONE AREA VERDE ATTREZZATA NEL PARCO PUBBLICO DI 

VALDA
244.624,00 244.624,00

1 03 SG 09.02.2 9022321
CONCORSO ACCORDO PER LA FRUIZIONE TURISTICO AMBIENTALE DEL 

TORRENTE AVISIO NELLA VALLE DI CEMBRA
120.000,00 60.000,00 60.000,00

1 16 SG 09.04.2 9042182/105 PROGETTAZIONE  FITODEPURAZIONE ACQUE REFLUE CC GRAUNO  1.932,47 1.932,47

SCHEDA 3 - PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE: PARTE PRIMA: OPERE CON FINANZIAMENTI ANNO 2020
CONTRIBUTI 

TIT 4

SETTORE/ALTRI

T
ip

o
lo

g
ia

 

in
te

rv
e

n
to

P
ro

g
ra

m
m

a

C
a

te
g

.o
p

e
re

AVANZO DI 

AMMINISTR. 



1 16 SG 09.04.2 9042136/105 REALIZZAZIONE FITODEPURAZIONE ACQUE REFLUE CC GRAUNO  418.378,73 4418/30 375.701,01 42.677,72

1 16 SG 09.04.2 9042182/106
PROGETTAZIONE INTERVENTI SISTEMAZIONE FOSSE IMHOFF CC 

VALDA
2.631,44 2.631,44

1 16 SG 09.04.2 9042136/106 INTERVENTI SISTEMAZIONE FOSSE IMHOFF CC VALDA                                        125.403,27 6.807,57 118.595,70

99 99 SG 09.04.2 9042610
CONTRIBUTI AI PRIVATI PER INIZIATIVE DI RECUPERO DELL'ACQUA 

PIOVANA USO IRRIGUO
900,00 900,00

1 7 SG 09.05.2 9052182/5

PROGETTAZIONE ADEGUAMENTO STRADE FORESTALI  L'ONZ E 

CORBELAI C.C. GRUMES PSR 2014-2020 OPERAZIONE 432 - SERVIZIO 

RILEVANTE AI FINI IVA - SERVIZIO FORESTE 

7.601,59 7.601,59

1 7 SG 09.05.2 9052138/5

LAVORI ADEGUAMENTO STRADE FORESTALI  L'ONZ E CORBELAI C.C. 

GRUMES PSR 2014-2020 OPERAZIONE 432 - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI 

IVA - SERVIZIO FORESTE 

163.691,37 62.918,55 4320 100.772,82

1 7 SG 09.05.2 9052169
INTERVENTI SELVICOLTURALI DI MIGLIORAMENTO STRUTTURALE -

P.S.R. OPERAZIONE 851 e 442
105.829,99 7.466,27 4320 69.816,00 28.547,72

1 99 SG 10.05.2 10052182/10 PROGETTAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE DI VALDA 19.437,95 19.437,95

1 SG 10.05.2 10052138/110 REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE DI VALDA 197.859,44 197.859,44

1 01 SG 10.05.2 10052182/300

PROGETTAZIONE COLLEGAMENTO STRADALE TRA IL COMUNE DI 

SOVER E LA FRAZIONE DI GRUMES NEL COMUNE DI ALTAVALLE - 

PROGETTO PER L'AVISIO SCHEDA 42 ALL. II

80.000,00 4418/30 80.000,00

1 01 SG 10.05.2 10052138/300

COLLEGAMENTO STRADALE TRA IL COMUNE DI SOVER E LA FRAZIONE 

DI GRUMES NEL COMUNE DI ALTAVALLE - PROGETTO PER L'AVISIO 

SCHEDA 42 ALL. II

620.000,00 4418/30 620.000,00

99 0 SG 11.01.2 11012338 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI VV.F. 18.620,00 18.620,00

7 22 SG 12.09.2 12092182/10
PROGETTAZIONE MANUTENZIONE STRAORDINARIA E LOCULI CIMITERI 

(Grauno)
5.414,15 5.414,15

7 22 SG 12.09.2 12092141/10 MANUTENZIONE STRAORDINARIA E LOCULI CIMITERI (Grauno) 76.965,21 74.857,81 2.107,40

99 16 SG 16.01.2 16012140
TRASFERIMENTI AL CONSORZIO DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO DI 

ZONA
32.000,00 32.000,00

1 15 SG 17.01.2 17012182
PROGETTAZIONE INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO SU EDIFICI 

COMUNALI 
13.484,74 13.484,74

1 15 SG 17.01.2 17012127
INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO SU EDIFICI COMUNALI                                           

spesa 437094,21
397.122,13 168300,00 4423 183.317,67 15.504,46

4391 30.000,00

1 5 SG 17.01.2 17012182/10
PROGETTAZIONE LAVORI DI ALLACCIAMENTO UTENZE AL 

TELERISCALDAMENTO
3.766,15 3.766,15

99 17 SF 4.01.2 4012318 CONCORSO SPESE MANUTENZIONE ASILO NIDO CC LISIGNAGO 2.000,00 2.000,00

99 17 SF 4.02.2 4022318
CONCORSO SPESE REALIZZAZIONE  POLO SCOLASTICO CEMBRA   

(Faver, Grauno, Valda)
32.828,97 32.828,97

99 16 SF 9.04.2 9042321/1 CONCORSO SPESE ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE  4.000,00 4.000,00

99 15 ST 01.02.2 1022106
ACQUISTO MOBILI E ARREDI SERVIZI GENERALI                                          

sedie aula consiliare di Faver
15.000,00 15.000,00

7 15 ST 01.02.2 1022129 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SERVIZI GENERALI                                           32.732,80 2.732,80 30.000,00



7 99 ST 01.05.2 1052129/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI  COMUNALI  PATRIMONIALI     60.869,93 896,70 9.973,23 4391 10.000,00 40.000,00

1 99 ST 01.05.2 1052115 ACQUISTO ATTREZZATURE  IMMOBILI PATRIMONIALI                                                                    30.000,00 30.000,00

99 15 ST 1.06.2 1062115 ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE COMUNALE 10.000,00 10.000,00

99 17 ST 4.01.2 4012113
ACQUISTO ATTREZZATURA E ARREDI PARCO PER SCUOLA MATERNA 

C.C.GRUMES  
2.000,00 2.000,00

7 17 ST 4.01.2 4012130 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA GRUMES       10.000,00 10.000,00

1 99 ST 04.02.2 4022108 MOBILI E ARREDI EDIFICIO SCOLASTICO FAVER 10.000,00 10.000,00

7 17 ST 04.02.2 4022130
LAVORI DIVERSI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE EDIFICIO 

SCOLASTICO FAVER  
26.462,78 1.462,78 20.000,00 5.000,00

99 16 09.02.2 9022115 ACQUISTI  DIVERSI PER ARREDO URBANO 80.000,00 80000,00

07 16 ST 09.02.2 9022145/20 LAVORI DIVERSI PER ARREDO URBANO, PARCHI E AREE VERDI 50.000,00 3.480,26 4418/40 46.519,74

7 16 ST 09.03.2 9032145/3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DISCARICHE INERTI 3.000,00 3.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI 28.521,69 1.708,00 20.000,00 6.813,69

7 16 ST 09.04.2 9042136/5 INTERVENTI SISTEMAZIONE FONTANE 58.910,63 46.446,14 12.464,49

7 16 ST 09.04.2 9042136/6 NUOVA TUBAZIONE ACQUEDOTTO C.C. GRUMES                                            40.000,00 40.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/100 LAVORI DIVERSI ALLA FOGNATURA COMUNALE 175.034,00 35.000,00 140.034,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/102 MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOSSE IMHOFF 5.000,00 5.000,00

7 07 ST 09.05.2 9052138/1
SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO BOSCHIVO E 

STRADE  FORESTALI    
51.610,40 12.000,00  38.000,00 1.610,40

99 03 ST 09.05.2 9052145/2 PIANO DI GESTIONE RETE DELLE RISERVE ALTA VALLE DI CEMBRA                227.316,15 4370 62.551,23 107,50

PSR 2014-2020 (Castagneti PSR O851, miglioramento paesaggistico PSR 

O851 al netto progetto € 3359,88 ST024.19)
80.433,06 4320 49.323,00

4411 53.649,76 25.117,72

4418/10 17.000,00

4421/10 100.000,00

7 01 ST 10.05.2 10052115
ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 

ILLUMINAZIONI NATALIZIE
10.000,00 10.000,00

7 01 ST 10.05.2 10052138/1
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE  (PARZIALMENTE 

RILEVANTE AI FINI IVA) Asfalti, parapetti)
253.135,40 3.135,40 8.351,10 70.000,00 30.000,00 128.888,72 12.760,18

7 01 ST 10.05.2 10052138/4 RIFACIMENTO SEGNALETICA E TOPONOMASTICA   7.000,00 779,27 6.220,73

7 01 ST 10.05.2 10052138/20
POTENZIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA  IMPIANTO 

ILL.PUBBLICA 
62.225,37 12.225,37 4391 20.000,00 30.000,00

7 22 ST 12.09.2 12092141/6 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI FRAZIONALI 5.000,00 5.000,00

7 5 ST 17.01.2 17012145/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA TELERISCALDAMENTO C.C. GRUMES 8.000,00 8.000,00

ST



7 5 ST 17.01.2 17012145/10 LAVORI DI ALLACCIAMENTO  TELERISCALDAMENTO                                                         49.693,37 27.233,86 4615/10 9.000,00 13.459,51

TOTALE EURO
4.560.929,45 170.436,10 0,00 0,00 179.087,80 543.004,42 1.938.651,23 145.833,33 835.747,88 735.408,51 12.760,18



ENTRATE CANONI CONTR.BIM CONTR.REGIONE EX FONDO BUDGET CONTRIBUTO

            TITOLO II  - SPESE IN CONTO CAPITALE CORRENTI CONCESSIONE ADIGE INVESTIMENTI     INVESTIMENTI 2005-2015 CONCESS.ED.

CAP CAP.4090 CAP.4610 CAP.4325/2 MINORI CAP.4110 CAP. 4100 CAP. 4500-4550

Missione             

Programma                            

Titolo CAP. OGGETTO IMPORTO EURO IMPORTO IMPORTO IMPORTO CAP. IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO

99 15 SG 01.02.2 1022161/1 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI SERVIZI GENERALI 4.000,00 4.000,00

1 99 SG 01.06.2 1062182

SPESE PER  PERIZIE, COLLAUDI E PROGETTAZIONI PROGRAMMAZIONE OPERE 

PUBBLICHE 10.000,00 10.000,00

1 12 SG 05.02.2 5022115 ACQUISTO ATTREZZATURE CULTURALI 8.000,00 8.000,00

99 99 SG 08.01.2 8012346 CONTRIBUTO PER RECUPERO FACCIATE 5.000,00 5.000,00

99 99 SG 09.04.2 9042610
CONTRIBUTI AI PRIVATI PER INIZIATIVE DI RECUPERO DELL'ACQUA PIOVANA USO 

IRRIGUO 1.000,00 1.000,00

99 0 SG 11.01.2 11012338 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI VV.F. 10.000,00 10.000,00

99 16 SG 16.01.2 16012140 TRASFERIMENTI AL CONSORZIO DI MIGLIARAMENTO FONDIARIO DI ZONA 7.000,00 7.000,00

99 17 SF 04.02.2 4022318

CONCORSO SPESE REALIZZAZIONE  E MANUTENZIONE POLO SCOLASTICO 

CEMBRA 6.000,00 6.000,00

99 16 SF 09.04.2 9042321/1 CONCORSO SPESE ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE  8.000,00 8.000,00

7 15 ST 01.05.2 1022129 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SERVIZI GENERALI 7.000,00 7.000,00

1 99 ST 01.05.2 1052115 ACQUISTO ATTREZZATURE  IMMOBILI PATRIMONIALI 6.000,00 6.000,00

7 99 ST 01.05.2 1052129/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI  COMUNALI PATRIMONIO 10.000,00 10.000,00

99 15 ST 01.06.2 1062115 ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE COMUNALE 8.000,00 8.000,00

99 17 ST 04.01.2 4012113 ACQUISTO ATTREZZATURA PER SCUOLA MATERNA C.C.GRUMES 2.000,00 2.000,00

7 17 ST 04.01.2 4012130 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA GRUMES 2.000,00 2.000,00

7 17 ST 04.02.2 4022130 LAVORI DIVERSI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE EDIFICIO SCOLASTICO FAVER 8.000,00 8.000,00

99 16 ST 09.02.2 9022115 ACQUISTI  DIVERSI PER ARREDO URBANO 5.000,00 5.000,00

07 16 ST 09.02.2 9022145/20 LAVORI DIVERSI PER ARREDO URBANO, PARCHI E AREE VERDI 2.000,00 2.000,00

7 16 ST 09.03.2 9032145/3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DISCARICHE INERTI 6.000,00 6.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI 20.000,00 20.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/100 LAVORI DIVERSI ALLA FOGNATURA COMUNALE 10.000,00 10.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/102 MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOSSE IMHOFF 5.000,00 5.000,00

7 07 ST 09.05.2 9052138/1 SPESE MANUTENZIONE STRAORD.PATRIMONIO BOSCHIVO E STRADE FORESTALI 45.000,00 19.166,67 25.833,33

99 03 ST 09.05.2 9052145/2 PIANO DI GESTIONE RETE DELLE RISERVE ALTA VALLE DI CEMBRA                6.600,00 4370 5.940,00

220,00 4411 440,00

7 01 ST 10.05.2 10052115

ACQUISTO ATTREZZATURE CANTIERE ILLUMINAZIONE PUBBLICA E ILLUM. 

NATALIZIE 3.000,00 3.000,00

7 01 ST 10.05.2 10052138/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE 82.708,33 17.000,00 62.708,33 3.000,00

7 01 ST 10.05.2 10052138/4 RIFACIMENTO SEGNALETICA E TOPONOMASTICA   5.000,00 5.000,00

7 01 ST 10.05.2 10052138/20 POTENZIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA  IMPIANTO ILL.PUBBLICA 40.000,00 15.000,00 25.000,00

7 22 ST 12.09.2 12092141/6 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI FRAZIONALI 10.000,00 10.000,00

7 5 ST 17.01.2 17012145/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA TELERISCALDAMENTO C.C. GRUMES 5.000,00 5.000,00

TOTALE EURO 347.308,33 199.386,67 6.380,00 138.541,66 3.000,00

 SCHEDA 3 - PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE: PARTE PRIMA: OPERE CON FINANZIAMENTI ANNO 2021

T
ip

o
lo

g
ia

 

in
te

rv
e

n
to

C
a

te
g

.o
p

e
re

P
ro

g
ra

m
m

a

CONTRIBUTI 

TIT 4

SETTORE/ALTRI



ENTRATE CANONI CONTR.BIM CONTR.REGIONE EX FONDO BUDGET CONTRIBUTO

            TITOLO II  - SPESE IN CONTO CAPITALE CORRENTI CONCESSIONE ADIGE INVESTIMENTI     INVESTIMENTI 2005-2015 CONCESS.ED.

CAP CAP.4090 CAP.4610 CAP.4325/2 MINORI CAP.4110 CAP. 4100 CAP. 4500-4550

Missione             

Programma                            

Titolo CAP. OGGETTO IMPORTO EURO IMPORTO IMPORTO IMPORTO CAP. IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO

99 15 SG 01.02.2 1022161/1 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI SERVIZI GENERALI 4.000,00 4.000,00

1 99 SG 01.06.2 1062182

SPESE PER  PERIZIE, COLLAUDI E PROGETTAZIONI PROGRAMMAZIONE OPERE 

PUBBLICHE 10.000,00 10.000,00

1 12 SG 05.02.2 5022115 ACQUISTO ATTREZZATURE CULTURALI 8.000,00 8.000,00

99 99 SG 08.01.2 8012346 CONTRIBUTO PER RECUPERO FACCIATE 5.000,00 5.000,00

99 99 SG 09.04.2 9042610
CONTRIBUTI AI PRIVATI PER INIZIATIVE DI RECUPERO DELL'ACQUA PIOVANA 

USO IRRIGUO 1.000,00 1.000,00

99 0 SG 11.01.2 11012338 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI VV.F. 10.000,00 10.000,00

99 16 SG 16.01.2 16012140 TRASFERIMENTI AL CONSORZIO DI MIGLIARAMENTO FONDIARIO DI ZONA 7.000,00 7.000,00

99 17 SF 04.02.2 4022318

CONCORSO SPESE REALIZZAZIONE  E MANUTENZIONE POLO SCOLASTICO 

CEMBRA 6.000,00 6.000,00

99 16 SF 09.04.2 9042321/1 CONCORSO SPESE ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE  8.000,00 8.000,00

7 15 ST 01.05.2 1022129 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SERVIZI GENERALI 7.000,00 7.000,00

1 99 ST 01.05.2 1052115 ACQUISTO ATTREZZATURE  IMMOBILI PATRIMONIALI 6.000,00 6.000,00

7 99 ST 01.05.2 1052129/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI  COMUNALI PATRIMONIO 10.000,00 10.000,00

99 15 ST 01.06.2 1062115 ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE COMUNALE 8.000,00 8.000,00

99 17 ST 04.01.2 4012113 ACQUISTO ATTREZZATURA PER SCUOLA MATERNA C.C.GRUMES 2.000,00 2.000,00

7 17 ST 04.01.2 4012130 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA GRUMES 2.000,00 2.000,00

7 17 ST 04.02.2 4022130

LAVORI DIVERSI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE EDIFICIO SCOLASTICO 

FAVER 8.000,00 8.000,00

99 16 ST 09.02.2 9022115 ACQUISTI  DIVERSI PER ARREDO URBANO 5.000,00 5.000,00

07 16 ST 09.02.2 9022145/20 LAVORI DIVERSI PER ARREDO URBANO, PARCHI E AREE VERDI 2.000,00 2.000,00

7 16 ST 09.03.2 9032145/3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DISCARICHE INERTI 6.000,00 6.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI 20.000,00 20.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/100 LAVORI DIVERSI ALLA FOGNATURA COMUNALE 10.000,00 10.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/102 MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOSSE IMHOFF 5.000,00 5.000,00

7 07 ST 09.05.2 9052138/1

SPESE MANUTENZIONE STRAORD.PATRIMONIO BOSCHIVO E STRADE 

FORESTALI 45.000,00 19.166,67 25.833,33

7 01 ST 10.05.2 10052115

ACQUISTO ATTREZZATURE CANTIERE ILLUMINAZIONE PUBBLICA E ILLUM. 

NATALIZIE 3.000,00 3.000,00

7 01 ST 10.05.2 10052138/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE 75.416,67 17.000,00 55.416,67 3.000,00

7 01 ST 10.05.2 10052138/4 RIFACIMENTO SEGNALETICA E TOPONOMASTICA   5.000,00 5.000,00

7 01 ST 10.05.2 10052138/20 POTENZIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA  IMPIANTO ILL.PUBBLICA 40.000,00 15.000,00 25.000,00

7 22 ST 12.09.2 12092141/6 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI FRAZIONALI 10.000,00 10.000,00

7 5 ST 17.01.2 17012145/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA TELERISCALDAMENTO C.C. GRUMES 5.000,00 5.000,00

TOTALE EURO 333.416,67 199.166,67 0,00 131.250,00 3.000,00

SCHEDA 3 - PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE: PARTE PRIMA: OPERE CON FINANZIAMENTI ANNO 2022

T
ip

o
lo

g
ia

 

in
te

rv
e
n
to

C
a
te

g
.o

p
e
re

P
ro

g
ra

m
m

a

CONTRIBUTI 

TIT 4

SETTORE/ALTRI



Spesa totale 2020

1

PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

DELL'AREA ADIACENTE LA CHIESA E IL POLO 

SCOLASTICO NELL'ABITATO DI FAVER LOTTO I

2021 2.613.958,06 2.613.958,06

2

PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

DELL'AREA ADIACENTE LA CHIESA E IL POLO 

SCOLASTICO NELL'ABITATO DI FAVER  LOTTO II

2022 581.608,02 581.608,02

Totale: 3.195.566,08 2.613.958,06 581.608,02

Inseribilità

SCHEDA 3 -  parte seconda: opere con area di inseribilità ma senza finanziamenti  2020-2022
Priorità per 

categoria (per i 

Comuni piccoli 

agganciata 

Elenco descrittivo dei lavori

Conformità  

urbanistica, 

paesistica, ambientale 

(altre autorizzazione 

Anno previsto 

per ultimazione 

lavori

Arco temporale di validità del programma

2021 2022
Inseribilità Inseribilità


